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伊達地方以外におけるあんぽ柿及び干し柿等の柿を原料とする乾燥果実
の加工自粛要請について

平成23年10月14日、伊達地方（伊達市、桑折町及び国見町）で産出される柿を原
料とするあんぽ柿及び干し柿等、柿を原料とする乾燥果実の加工について、関係市町及び
生産者団体等に自粛要請をいたしました。
福島県では、伊達地方以外の22市町村（福島市及び郡山市など）で産出された原料柿
についても、あんぽ柿等の加工工程で、放射性物質がどの程度濃縮されるかを確認するた
め、試験的に加工した32検体のあんぽ柿及び干し柿の放射性物質の検査を実施いたしま
した。

検査の結果、その濃縮度合については、あんぽ柿で原料柿中の放射性物質が約1．1倍
～7．6倍、干し柿で約18倍～12，5倍に濃縮されるなど、伊達地方と同様、個体
により差があり濃縮度合が一定でないことが確認されたほか、あんぽ柿1検体及び干し柿
2検体から食品衛生法上の暫定規制値を超える放射性セシウムが検出されました。
県としては、あんぽ柿等に加工することにより、明らかに原料柿中の放射性物質が濃縮
され、場合によっては暫定規制値を超過することが想定されることから、福島市及び南相
馬市で本年産出される柿を原料とするあんぽ柿及び干し柿等、柿を原料とする乾燥果実の
加工を自粛するよう、関係市及び生産者団体等に要請いたしました。
今後は、検査実施済の25市町村以外についても、原料柿のモニタリング検査の結果で
放射性物質が検出されている8市町村（白河市及び田村市など）の柿を干し柿として試験
的に加工した上で放射性物質の検査を行い、その結果を踏まえた上で、加工の可否につい
て検討することとしております。
なお､今回の試験結果は､あくまでも加工の可否を判断するための検査であることから、
試験加工品が暫定規制値以下である市町村にあっても、柿を原料とする乾燥果実を出荷す
る場合には、出荷前に自主検査等を実施し、暫定規制値以下であることを確認されるよう
周知して参ります。

記

1 暫定規制値を超過した検査結果職蒼結果の詳細は別紙のとおり）
NO原料柿採取地点．検査結果（放射性セシウム:Bdrﾍ゙ ｸﾚﾙ)~7kg)-.

原料柿あんぽ柿干し柿
lig2rr661-25d5301661－26Q530
2 南相馬市13515701,230
※食品衛生法の暫定規制値

原料柿採取地点NO

7の合算値）放射性セシウム:500Bq/kg(セシウム－134、セシウム－13
※検査機関：衛生研究所
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H23.10,13

卜“1u26

●甲p

H型｡111

原料樟

あんぽ柿

干し樟

検出せず

検出せず

検出せず

＜65）

＜Bﾛ）

＜9,》

a6

67

110

16

”

130

劃.6

150

240

aIO

3J6

53

19。

31 いわき市

H型1Q10

瞳?_、ﾜ5

腿ユ1”1

H錘1ul3

H露－，垂

肺2all､1

原料棒

あんぽ樟

干し樟

検出せず

検出せず

検出せず

＜“】

＜“）

＜鼠1）

検出せず(＜11）

17

3a

検出せず(＜“）

郡

41

検田せず

41

79

60

一一合●

羽

錘 いわき市

凹型言!“1

H羽-1,盃

H23.1031

H2型、二13

“1026

H型11.1

原料柿

あん”

干し柿

検出せず ＜a3〕

鱈出せず(＜＆9）

検出せず(＜7,3）

13

48

71

18

43

83

31

91

154

理

497

55
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